(*France Littéraire*. 1833ki X. k. és 1835ki III. füzeté után).

ZSIVORA GYÖRGY.

VI.

OKLEVELES TOLDALÉK.

XIII.

Kálmán győri püspök' 1356-ki octob. 13-kán költ, Mihályi és Beled megyés papjaihoz, mint a' rábaközi alesperestséghez, nem sz. Andráson, hanem a' viczai sz. Ferencz' kápolnájába temetkezett viczaiak iránt, intézett levele.

„**N**os Colomanus dei et apostolica gracia Episcopus ecclesie Jauriensis vobis discretis viris et honestis vycarchydiacono de *Rabakus* Thome de *Myhaly* et Thome de *Beledy* ecclesiarum Rectoribus salutem paterna cum benedictione Exueridica relacione nobilis viri et honesti magistri Adam nobilis de *Fortunadsalua* percepi-mus quod plebezany et populi de *Wÿcha* matricem ecclesiam ipsorum de *villa sancti Andree* pro sepultura relinquissent et quedam (igy) Capellam in prescripta villa *Vicha* in honore (igy) sancti Francissi edificatam elegissent cum in Jure cautum in veniatur ut Jura matricÿs ecclesie diminui non possint sed magis augmen-tari Idcirco vestre deuocioni in virtute sancte obedien-cie et sub excommunicacionis pena in ponimus quatenus mox literis nostris receptis ad predictam villam *Vÿcha* vocatam accedatis et ipsos prescriptos plebezanos et populos in Sepedicta villa existentes ad hoc inducatis et coartetis (igy) ut adata presencium nullam sepulturam in ibi habere dinoscantur quod si vestris amonicionibus ec-cliaisticis (igy) pro hÿbentur benequidem alioquin ipsos singulis diebus dominicÿs et festiuis *extinctis Candelis et pulsatis Campanis excommunicetis* et excom-municatos fore promulgetis In super siquos defunctos in eadem Capella uel extra capellam sepeliuissent tunc sub

premissa pena excommunicationis recipere, et ad matricem ecclesiam sancti Andree deportarý faciatis et in eadem sepeliri Datum Jaurini quinta feria proxima in quindenis beati Michaelis archangeli anno domini M. CCC-mo L-mo Sexto.“

Iróhártján eredetileg nyílt alkatban hitelesen költ példányomból; a' püspök' monoruan csúcsos pecséte, mellynek nagyobb átmérője 2,72'' kisebb általlója pedig 1,94'' (bécsi hüvelyk), az oklevélen keresztül vont hártyakötélékkel volt megerősítve, 's annak hátára veresviaszba nyomva, mellyből mivel eltöredezett, Kálmán' nemzetségi czimere, mit sajnálhatni, többé ki nem vehető.

Az egyházi átok azon időben épen nem volt szokatlan; az esztergami érsek 1231. és 1267-ki törvényeink' befejezése szerint, az alá veheté magát a' királyt, ha az az ország' sz. Istvántól engedett arany, az az: aranypecsét alatt megerősített szabadságait megsérténé *). Az oklevélben említett egyházi átok' szertartására nézve, 1280-dik évi oklevélben is ezek állanak: „*Sicut moris et juris est — — pulsatis campanis, et extinctis candelis — totam terram Dominae reginae senioris ecclesiastico subieci interdicto.*“ Az 1417ki ítéletlevélben ugyanaz foglaltatik: „*Incensis et extinctis candelis, pulsatisque campanis*“ **).